

فراخوان سمینار

"بیمه های حمل و نقل کالا"

۲۷ مرداد ۱۳۸۸



کمیسیون بیمه، کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین المللی (ICC) در نظر دارد سمیناری را تحت عنوان « بیمه های حمل و نقل کالا » برگزار نماید.

■ سخنرانان: آقای افشار، آقای طلائی، آقای محمدیان امامی، آقای دکتر مظلومی

■ زمان: سه شنبه، ۲۷ مرداد ماه ۱۳۸۸ ساعت: ۸:۳۰ الی ۱۲:۳۰

■ محل برگزاری: اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران، طبقه هشتم، سالن اجتماعات

■ ارتباط با دبیرخانه: تلفن: ۸۸۳۰۶۱۲۷ فکس: ۸۸۳۰۸۳۳۰

از علاقمندان دعوت می شود برای نام نویسی در سمینار فوق، هزینه شرکت در سمینار (مبلغ ۶۰۰,۰۰۰ ریال برای اعضای کمیته ایرانی و ۸۰۰,۰۰۰ ریال برای غیراعضا) را حداکثر تا تاریخ شنبه ۲۴ مرداد ماه ۱۳۸۸ به شماره حساب ۱۵۵۰۰۵۰۹۲ کد شناسه ۱۰۰۷/۶۱ نزد بانک ملت شعبه وزارت نفت (کد ۶۳۲۵/۵) به نام کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین المللی واریز و اسامی شرکت کنندگان را به همراه تصویر فیش واریزی به دبیرخانه کمیته ایرانی ارسال کنند.

در این شماره می خوانید:

- ICC خواستار گسترش سیستم کارنه ATA در کشورهای عضو ایک شد
- فراخوان سمینار "بیمه های حمل و نقل کالا"
- URDG 758 روانه بازار کتاب می شود
- بررسی نقش محوری اتاق های بازرگانی در حمایت از حقوق مالکیت فکری
- مشارکت نمایندگان ICC در اجلاس کنوانسیون تغییرهای آب و هوایی سازمان ملل در بن آلمان
- اخبار انتصابات در بنیاد پژوهشی ICC
- جزئیات و برنامه برگزاری اجلاس کمیسیون ضد فساد ICC/اعلام شد
- آموزش "تجارت جهانی و اشتغال زایی" در کارگاه آموزشی مشترک ILO و WTO
- اجلاس کمیسیون بیمه کمیته ایرانی ICC برگزار می شود
- تعیین زمان برگزاری اجلاس کمیسیون حمل و نقل و خدمات پشتیبانی کمیته ایرانی
- گزارش سمینار "روش های حل و فصل اختلافات تجاری بین المللی"
- معرفی کتاب:
- راهنمای اینکوترمز ۲۰۰۰

ICC خواستار گسترش سیستم کارنه ATA در

کشورهای عضو ایک (APEC) شد

ترجمه: نرگس فرزنان



اتاق بازرگانی بین المللی (ICC) خواستار گسترش سیستم کارنه ATA در سراسر کشورهای عضو ایک شد. به گزارش روابط عمومی کمیته ایرانی ICC، یک مقام رسمی این اتاق اعلام کرد که در حال حاضر

زمینه های همکاری میان گمرک و کسب و کار افزایش یافته و نیازمند گسترش هر چه سریعتر در سراسر کشورهای عضو ایک است. این امر زمینه تسهیل و تسریع تجارت جهانی و هماهنگ سازی رویه های گمرکی را فراهم خواهد ساخت.

"لی جو سانگ"، مدیر بخش آسیایی اتاق بازرگانی بین المللی (ICC) و رئیس کارگروه گواهی مبدأ فدراسیون اتاق های بازرگانی جهان تصریح کرد: با گسترش روابط اقتصادی و تجاری، زمینه های مشارکت و همکاری های بین المللی بیش از

پیش تقویت خواهد شد.

جو سانگ که در جلسه گفتگوی کسب و کار - گمرک کشورهای اپک سخن می گفت یادآور شد: تسهیل جریان تجارت و همکاری های مشترک گمرک و کسب و کار مسیری طولانی را طی نموده و در چند سال اخیر رشد قابل ملاحظه ای یافته است که این امر منافع بسیاری را برای هر دو طرف - فعالان و متصدیان گمرک و جامعه کسب و کار - خواهد داشت.

وی سیستم کارنه ATA را "موفق ترین نمونه همکاری های مشترک بین المللی و منطقه ای" میان گمرک و کسب و کار نام برد و خواستار اجرای سریع برنامه ای دو جانبه در استقرار و بهره برداری از سیستم کارنه در تمامی کشورهای عضو اپک شد.

لی جو سانگ در ادامه سخنان خود خطاب به جامعه کسب و کار بین المللی، از کشورهای عضو اپک خواست که زمینه همکاری های بیشتر و هماهنگ در اجرای سیستم کارنه در گمرک و تجارت را فراهم نمایند؛ چرا که این امر دسترسی به تجارت آزاد جهانی را افزایش داده و توسعه کسب و کار منطقه ای و همکاری های اقتصادی را موجب می شود.

گفتنی است سازمان همکاری های اقتصادی آسیا، اقیانوس آرام (APEC) متشکل از گروهی از کشورهای حاشیه اقیانوس آرام می باشد که مقر اصلی این سازمان در کشور سنگاپور می باشد. در حال حاضر این سازمان دارای ۲۱ عضو می باشد. کشورهای عضو سازمان اپک عبارتند از استرالیا، برونئی دارالسلام، کانادا، شیلی، چین، هنگ کنگ، اندونزی، ژاپن، کره جنوبی، مالزی، مکزیک، زلاندنو، پاپوا گینه نو، پرو، فیلیپین، روسیه، سنگاپور، تایلند، تایوان، ویتنام و ایالات متحده امریکا.

اتاق بازرگانی بین المللی (ICC) - ۳ اوت ۲۰۰۹

URDG 758 روانه بازار کتاب می شود



اتاق بازرگانی بین المللی (ICC) اعلام کرد که نسخه جدید کتاب مقررات متحدالشکل ضمانت نامه های عندالمطالبه (URDG 758)، ماه آوریل سال ۲۰۱۰ روانه بازار کتاب خواهد شد.

نشریه شماره ۷۵۸ اتاق بازرگانی بین المللی (ICC) حاصل تلاش های مستمر و همکاری دو کمیسیون بانکی و کمیسیون شیوه حقوقی (CLP) است.

آخرین نسخه منتشر شده "مقررات متحدالشکل برای ضمانت نامه های عندالمطالبه"، نشریه شماره ۴۵۸ است.

نتایج نظرسنجی کمیسیون مالکیت فکری ICC و فدراسیون اتاق های بازرگانی جهان (WCF) منتشر شد؛

نقش محوری اتاق های بازرگانی در حمایت از حقوق مالکیت فکری

ترجمه: نرگس فرزاد



نتایج یک نظرسنجی نشان می دهد که اتاق های بازرگانی در زمینه خدمات مالکیت فکری (IP) فعالیت قابل توجهی را ارایه می کنند. به گزارش روابط عمومی کمیته ایرانی ICC، این نظرسنجی که به طور مشترک توسط کمیسیون مالکیت فکری اتاق بازرگانی بین المللی (ICC) و فدراسیون اتاق های بازرگانی جهان تهیه شده است نمایانگر نقش مهم اتاق های بازرگانی در تأمین خدمات و حمایت از حقوق مالکیت فکری و تأمین خدمات مربوطه است. هفده اتاق بازرگانی از جمله اتاق های ایالات متحده آمریکا، برزیل، کوبا، موزامبیک، کراواسی، آلمان، مغولستان و ... به سؤالات این بررسی پاسخ دادند.

"خاویر سپاکاپوبیانکو"، رئیس گروه بازرگانی بین المللی اتاق بازرگانی و خدمات اروگوئه ضمن تأکید بر اینکه مالکیت فکری یکی از مهمترین چالش های فراروی اقتصاد مدرن کنونی است عنوان کرد: مالکیت فکری به طور فزاینده ای به مرکز رقابت شرکت ها بویژه در نوآوری، ابداع و ارایه خدمات تبدیل شده است. وی یادآور شد: اتاق های بازرگانی تمامی عوامل مورد نیاز برای ایفای نقش محوری در این حوزه مهم را در اختیار دارند.

کاپوبیانکو اضافه کرد: اتاق بازرگانی در راستای ارایه راهکارهای رقابتی و جامع برای تمامی اعضای خود باید به مالکیت فکری و حمایت از حقوق ناشی از به عنوان یک ضرورت توجه کند.

مضمون سؤالات مطرح شده در این نظرسنجی پیرامون چگونگی انجام فعالیت هایی نظیر برگزاری دوره های آموزشی، خدمات مشاوره، جمع آوری اطلاعات، سیاست های حقوقی و داوری در زمینه مالکیت فکری توسط اتاق های بازرگانی است.

اتاق بازرگانی و صنایع داکا، بنگلادش در بخشی از پاسخ خود به این نظرسنجی آورده است: کشورهای دارای پایگاه تکنولوژیکی بالا و زیرساخت های قوی مالکیت فکری در حمایت از نوآوری و ابداع تولیدات و خدمات بسیار پیشرفته تر از سایرین عمل می کنند و بنابراین سرمایه گذاری عظیم در بخش منابع و زیرساخت ها اثرگذار خواهد بود.

یافته ها نشان می دهد که بیشتر اتاق های بازرگانی در نقاط مختلف جهان، در زمینه مالکیت فکری و رعایت حقوق آن، خدمات بی شماری را به جامعه کسب و کار ارایه می کنند.

دافنه یونگ، مدیر ارشد سیاست های مالکیت فکری و رقابت ICC خاطرنشان کرد: اتاق های بازرگانی بسته به اولویت های اقتصادی خود، به حوزه های متفاوتی در تعیین خط مشی و برنامه ها توجه می کنند که دامنه این برنامه ها از مقابله با فساد تا ثبت اختراعات، شاخص های جغرافیایی یا مدیریت نوآوری ها گسترش یافته است. برخی اتاق ها، مالکیت فکری را اولویت کلیدی فعالیت های خود قلمداد می کنند و لذا واحدهای جداگانه ای را به این امر اختصاص داده اند.

اتاق بازرگانی بین المللی (ICC) در حال حاضر، مجموعه راهنمایی را با عنوان "دستورالعمل اجرای برنامه مالکیت فکری در اتاق های بازرگانی" در دست چاپ دارد. هدف از گردآوری این مجموعه، ارایه راهکارهای عملی و شیوه های مناسب در استقرار خدمات حمایت از مالکیت فکری در کسب و کار جهانی برای بهره برداری اتاق های بازرگانی جهان است.

اتاق بازرگانی بین المللی (ICC) - ۳۱ ژوئیه ۲۰۰۹

نمایندگان ICC در اجلاس کنوانسیون تغییر آب و هوایی سازمان ملل شرکت می کنند

ترجمه: نرگس فرزاد



جمعی از اعضای کمیسیون محیط زیست و انرژی ICC در اجلاس کنوانسیون سازمان ملل در تغییر آب و هوایی (UNFCCC) شرکت خواهند کرد. این نشست، ۱۰ تا ۱۴ ماه اوت در شهر بن کشور آلمان برگزار می شود. به گزارش روابط عمومی کمیته ایرانی ICC، شرکت کنندگان در این اجلاس ۵ روزه، بر سر تدوین اصول و چارچوب های کنوانسیون تغییرهای آب و هوایی سازمان ملل که در پانزدهمین گردهمایی مدیران (COP 15) ارایه می شود، بحث و تبادل نظر خواهند کرد. پانزدهمین گردهمایی مدیران کنوانسیون تغییرهای آب و هوایی سازمان ملل، ماه دسامبر امسال در کپنهاگ برگزار می گردد.

به علاوه در این نشست، اعضای کمیسیون محیط زیست و انرژی ICC و نمایندگان کنوانسیون تغییرهای آب و هوایی سازمان ملل، در خصوص آخرین فعالیت های برنامه زیست محیطی سازمان ملل (UNEP)، نشست شورای راهبردی، الگوی تولید و مصرف پایدار، مقابله با بحران جهانی آب و دستاوردهای اخیر سازمان ملل گفتگو می کنند.

همچنین در این نشست، دیدگاه ها و چشم اندازهای میان مدت و بلندمدت و اهداف مورد توافق جهانی در راستای تأمین سرمایه گذاری مورد نیاز در تحقیق، توسعه و گسترش فن آوری های کم کربن و سازگار زیست محیطی مطرح می شود.

از دیگر مسائل مورد بحث در این اجلاس، حمایت از حقوق مالکیت فکری در جهت تقویت و هدایت پژوهش و توسعه راهکارهای خلاقانه در زمینه تغییرهای آب و هوایی جهان، همچنین تداوم و استقرار بازار کربن بین المللی بر پایه مکانیسم های سازگار و نیز توسعه شیوه های کاربردی آسان و جدید برای تقویت سرمایه گذاری بخش خصوصی می باشد.

بدیهی است با اتخاذ سیاست های صحیح و تدوین چارچوب های اصولی، جامعه کسب و کار جهانی قادر است نقش محوری را در مقابله با تغییرهای آب و هوایی ایفا نماید.



اخبار انتصابات در بنیاد پژوهشی ICC

هیأت امنای بنیاد پژوهشی ICC هفته پیش از ورود دو عضو جدید به این هیأت خبر داد.

۱) پیتر براک لمتات (Peter Brabek Letmath) رئیس هیأت مدیره شرکت نستله (Nestle) و نائب رئیس شرکت ارئال (Loreal)، وی همچنین یکی از اعضای هیأت مدیره گروه اعتباری کشور سوئیس، گروه روشه دلتا، عضو هیأت مدیره بنیاد مجمع جهانی اقتصاد و نیز عضو انجمن مدیران صنایع (ERT) می باشد.

۲) مایکل اسپانس (Micheal Spence) برنده جایزه نوبل سال ۲۰۰۱ در رشته علوم اقتصادی، استاد مدیریت در دانشکده تحصیلات تکمیلی بازرگانی دانشگاه استنفورد. وی همچنین مدیر ارشد موسسه هوور (Hoover) و رئیس کمیسیون مستقل رشد و توسعه است.

با پیوستن این دو عضو جدید به هیأت امنای بنیاد پژوهشی ICC، تعداد اعضای این هیأت به ۵ نفر رسید. ویکتور فانگ، رئیس ICC، راجات گوپتا، نائب رئیس ICC و مارکوس والنبورگ، رئیس افتخاری ICC سایر اعضای تشکیل دهنده هیأت امنای بنیاد پژوهشی ICC هستند.

جزئیات و برنامه برگزاری جلسه کمیسیون ضد فساد ICC اعلام شد

ترجمه: نرگس فرزاد

اجلاس کمیسیون ضد فساد ICC روزهای ۲۰ و ۲۱ ماه اکتبر در مقر اصلی ICC در شهر پاریس برگزار می شود. رئیس مهمترین مطالب مطرح در این جلسه به ترتیب زیر است:

• اثرات بحران جهانی اقتصاد بر مسئولیت شرکتی (CR)

در این نشست اعضای کمیسیون در خصوص اثرات رکود جهانی اقتصاد بر مسئولیت شرکتی (CR) و برخی اقدامات مقابله با فساد در این دوره، بحث و تبادل نظر خواهند کرد.

• بررسی کنوانسیون سازمان ملل متحد در مقابله با فساد

شرکت کنندگان در این اجلاس دو روزه، در خصوص کنفرانس آتی کنوانسیون ضد فساد سازمان ملل و مفاد گردآوری شده جهت ارائه در این کنفرانس، گفتگو می کنند. سومین کنفرانس کنوانسیون ضد فساد سازمان ملل روزهای ۳ تا ۹ ماه نوامبر در دوحه قطر برگزار می گردد.

• سازمان همکاری و توسعه اقتصادی (OECD)

بررسی زمینه های همکاری اتاق بازرگانی بین المللی (ICC) و سازمان همکاری و توسعه اقتصادی (OECD) در مبارزه با فساد یکی از رؤس مهم مطرح در این اجلاس خواهد بود. در این راستا مدتی قبل، فرانسیوس وینک (Francios Vincke)، رئیس کمیسیون ضد فساد ICC و آنجل گوریا (Angel Gurria)، دبیرکل سازمان توسعه و همکاری اقتصادی (OECD) مدتی قبل با یکدیگر دیدار و گفتگو کردند.

رئیس کمیسیون ضد فساد ICC با تأکید بر لزوم توجه بیشتر به رعایت استانداردها و اصول مقابله با فساد، اظهار داشت که بحران اقتصاد جهانی از طرفی عامل گسترش زمینه های از بین رفتن شاخص های اخلاقی است اما از طرف دیگر فرصت مناسبی را برای کسب و کار و دولت ها بوجود می آورد تا با تقویت همکاری و مشارکت بین المللی در راستای مقابله با فساد، گام بردارند. همچنین در این بخش ابزار های مبارزه با رشوه که توسط سازمان همکاری و توسعه اقتصادی (OECD) تهیه شده است مورد بررسی قرار می گیرد.

• طرح RESIST: ابزار جدید ICC در مقابله با فساد مالی

در این نشست، ابزار جدید ICC در مقابله با فساد مالی مورد بررسی قرار خواهد گرفت. این ابزار مقابله با اخاذی و رشوه در مبادلات بین المللی تحت عنوان RESIST (Resisting Extortions and Solicitations in International Trans) توسط اتاق بازرگانی بین المللی (ICC) با همکاری مجمع اقتصاد جهانی (World Economic Forum) و معاهده جهانی سازمان ملل (UN Global Compact)، پایه ریزی شده است. این طرح، نقش مهمی را در ارتقای سطح دانش و آگاهی افراد جهت پیشگیری از شکل گیری در خواست اخاذی و رشوه، همچنین انجام اقدام های کاربردی در پاسخگویی مناسب و انجام اقدام مناسب و بجا در چنین وضعیت پیچیده ای ایفا می کند.

در طراحی ابزار مقابله با رشوه و اخاذی در مبادلات تجاری بین المللی (RESIST) بالغ بر ۲۰ شرکت و سازمان بین المللی

همکاری نموده اند.

• مقررات ICC

در این بخش، مقررات خودتنظیمی، پیش نویس دستورالعمل ها و توصیه های ارائه شده توسط کارگروه های مربوطه بررسی خواهد شد. همچنین بیانیه ضد فساد اخیر کسب و کار مطرح می گردد. این بیانیه فعالان عرصه کسب و کار جهانی خواستار انجام مؤثرتر و قوی تر مفاد کنوانسیون ضد فساد سازمان ملل متحد شدند. در بیانیه مذکور، سران کسب و کار جهان خطاب به بان کی مون (Ban Ki-moon)، دبیر کل سازمان ملل متحد، با اعلام حمایت از مفاد کنوانسیون سازمان ملل متحد علیه فساد، از آن به عنوان اولین و مهمترین سند جهانی علیه فساد مالی بین المللی یاد کرده و خواستار تأمین چارچوب های نهادی و نظارتی این کنوانسیون در کاهش فساد مالی برای حضور یکپارچه و هماهنگ فعالان عرصه اقتصاد جهان شدند. نمایندگان چهار سازمان مهم بین المللی از جمله اتاق بازرگانی بین المللی (ICC)، مؤسسه ترنسپرنسی اینترنشنال (Transparency International)، معاهده جهانی سازمان ملل (UN Global Compact) و برنامه مجمع جهانی اقتصاد علیه فساد (PACI) در این بیانیه با تقدیر از اهتمام سازمان ملل به تدوین مقررات عمومی ضد فساد جهانی در قالب این کنوانسیون، آن را ابزاری حیاتی در مقابله با فساد برشمردند و کنفرانس آتی احزاب دولتی (States Parties) را که در ماه نوامبر در دوحه برگزار می شود، فرصت مناسبی در راستای بازنگری مکانیزم های اجرای سیاست های ضدفساد و افزایش آگاهی از تأثیر منفی فساد در سطح بین المللی عنوان کردند.



کارگاه آموزشی مشترک WTO و ILO برگزار

می شود؛

تجارت جهانی و اشتغال زایی

Global Trade & Employment

سازمان تجارت جهانی (WTO) و سازمان بین المللی کار (ILO) روزهای ۳۱ ماه اوت تا ۱ ماه سپتامبر به طور مشترک کارگاه آموزشی تجارت جهانی و اشتغال زایی را در محل سازمان تجارت جهانی در شهر ژنو برگزار می کنند.

اهداف این همایش دو روزه عبارتند از :

- شناسایی و ارایه گزارش در مورد آخرین دستاوردها و بررسی های انجام شده در زمینه تجارت جهانی و اشتغال زایی
- بحث در خصوص سیاست های دولت ها در تقویت تجارت و اشتغال
- تهیه فهرست اولویت های پژوهشی در زمینه تجارت جهانی و اثرات آن بر اشتغال زایی

اجلاس کمیسیون بیمه کمیته ایرانی ICC برگزار می شود



اجلاس کمیسیون بیمه کمیته ایرانی ICC روز دوشنبه ۱۹ مرداد ماه در محل ساختمان اتاق بازرگانی ایران برگزار خواهد شد.

رئوس مهمترین مطالب مطرح در این اجلاس به شرح زیر است:

- بررسی برنامه سمینار بیمه های حمل و نقل کالا مورخ ۱۳۸۸/۰۵/۲۷
- بررسی پیامدهای ناشی از آزادسازی نرخ های بیمه

تعیین زمان برگزاری اجلاس کمیسیون حمل و نقل و خدمات پشتیبانی کمیته ایرانی ICC

اجلاس کمیسیون حمل و نقل و خدمات پشتیبانی کمیته ایرانی، با حضور اعضای این کمیسیون همچنین جمعی از اساتید و کارشناسان برجسته صنعت حمل و نقل بین المللی، تشکیل می شود.

به گزارش روابط عمومی کمیته ایرانی ICC، این نشست رأس ساعت ۱۴:۳۰ روز دوشنبه مورخ ۱۳۸۸/۰۵/۱۹ در محل ساختمان شمالی اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران، برگزار می شود.

رئوس مهمترین مطالب مورد بحث در این نشست به شرح زیر خواهد بود:

- گزارش کمیته آموزش و انتشارات
- گزارش و بررسی اخبار روز حمل و نقل
- بررسی موضوع تطبیق وضعیت کمیسیون حمل و نقل با کمیسیون مشابه پاریس

توضیحی بر مقاله هفته گذشته با عنوان

"اعتبار اسنادی ضمانتی" STANDBY CREDIT و کاربرد آن در معاملات بین المللی"

بر اساس بخشنامه های بانک مرکزی استفاده از ابزاری که ایجاد تعهد ارزی نموده و در سقف تعهدات ارزی کشور محسوب شود نیاز به مجوز آن بانک دارد. بنابراین باید مجدداً به این نکته تأکید شود که گشایش اعتبار اسنادی ضمانتی (STANDBY CREDIT) درست مانند ضمانت نامه ایجاد تعهد ارزی می نماید و بنابراین بانک ها علاوه بر سنجش اعتباری مشتری باید نظر بانک مرکزی را نیز جویا شوند.

فریده تذهیبی

دبیر کمیسیون بانکداری کمیته ایرانی ICC

کمیته ایرانی ICC برگزار کرد: سمینار "روش های حل و فصل اختلافات تجاری بین المللی"

کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین المللی، سمینار "روش های حل و فصل اختلافات تجاری بین المللی" را برگزار کرد.



به گزارش روابط عمومی کمیته ایرانی ICC در این سمینار "دکتر محسن محبی"، دبیر کمیسیون امور حقوقی و داوری کمیته ایرانی ICC، ضمن تعریف اختلافات تجاری بین المللی خاطرنشان کرد: باید توجه داشت که اختلافات بین المللی که ماهیت تجاری دارد همیشه مبتنی بر زیاده خواهی یا سوء نیت نیست و گاهی اوقات در نهایت حسن نیت و بر اساس برداشت یا تفسیر از یکی از شروطی از قرارداد طرح می شود که مورد توافق طرف دیگر قرار نمی گیرد.

دکتر محبی اختلافات در دعاوی تجاری را به دو گروه اصلی "اختلافات و دعاوی مالی" و "اختلافات و دعاوی تفسیری" تقسیم بندی و به توضیحات مربوط به هر گروه اشاره کرد.

سپس شیوه های قضایی و غیرقضایی حل اختلاف مورد بررسی قرار گرفت. دبیر کمیسیون امور حقوقی و داوری کمیته ایرانی با بیان علل عدم تمایل تجار و بازرگانان به استفاده از شیوه های قضایی حل اختلاف به شرح شیوه های جایگزین داوری (ADR) پرداخت و مشخصاتی نظیر ارادی و اختیاری بودن، انجام تک مرحله ای، انتخاب شخص ثالث به اختیار طرفین، فضای دوستانه، غیر قضایی و محرمانه، عدم رسیدگی دادگاه و الزام آور نبودن تعهد را از مهمترین اصول و قواعد مشترک شیوه های جایگزین داوری برشمرد.

وی ضمن تأکید بر مزایای شیوه های جایگزین دادگاهها عواملی همچون عدالت اختصاصی، سرعت در رسیدگی، هزینه کمتر، محرمانه و غیر علنی بودن، تخصصی بودن رسیدگی، وجود قواعد مبتنی بر تراضی و محیطی دوستانه، کاهش پرونده ها در محاکم دادگستری و رسیدگی سازمانی (مقررات ICC، ADR) را از جمله مزایای قابل توجه کاربرد شیوه های جایگزین داوری عنوان کرد.

"دکتر محسن محبی" روش هایی نظیر مذاکره (Negotiation)، کارشناسی (Expertise)، ارزیابی بی طرفانه (Neutral Evaluation)، رسیدگی کوتاه (Mini-Trial)، میانجی گری (Mediation)، سازش (Conciliation)، هیأت حل اختلاف (Dispute Board) و داوری (Arbitration) را از مهمترین انواع شیوه های جایگزین دادگاهها بیان کرد. به اعتقاد وی مهمترین و متداول ترین این شیوه ها، داوری است و مواردی همچون سرعت در رسیدگی و تک مرحله ای بودن، هزینه کمتر، تخصصی بودن رسیدگی، محرمانه بودن، رسیدگی بر اساس صلح و سازش و آزادی عمل طرفین در انتخاب از مهمترین امتیازات داوری محسوب می شود.

وی همچنین با بیان دو شیوه موردی و سازمانی داوری در هر مورد به شرح نمونه های کاربردی پرداخت. در ادامه این نشست، فعالیت و خدمات مؤسسات داوری مورد بررسی قرار گرفت. دکتر محبی در بخشی از سخنان خود به معرفی سازمان های مهم داوری بین المللی از جمله دادگاه داوری بین المللی لندن، اتاق بازرگانی بین المللی (ICC)، انجمن داوری امریکا (AAA)، مؤسسه داوری استکهلم، مرکز داوری وین، مرکز داوری بین المللی چین و سایر مراکز مهم بین المللی پرداخت.

وی مؤلفه های رقابت این سازمان ها را در ۳ رکن اساسی روان بودن و قابل پیش بینی بودن، هزینه کمتر و استفاده از داوران شناخته شده خلاصه کرد و فعالیت سازمان های داوری در ایران را مورد ارزیابی قرار داد. در این بخش، فعالیت مرکز داوری اتاق بازرگانی ایران، مرکز داوری منطقه ای تهران و مرکز داوری کانون وکلای دادگستری بررسی شد.

رئیس کمیسیون امور حقوقی و داوری کمیته ایرانی ICC با تأکید بر اهمیت نظارت و مدیریت جریان داوری توسط مؤسسات داوری و تأثیر مهم آن بر تسهیل داوری بین طرفین، مهمترین نقش مؤسسات داوری را در نظارت بر داوری از ثبت دعوی و ابلاغ، نظارت بر جریان داوری، تبادل لوایح و ... حل مسائل اتفاقی در جریان داوری برشمرد. وی در ادامه با طرح مواد مختلف قوانینی نظیر قانون داوری تجاری بین المللی و قانون آیین دادرسی مدنی به توضیح نقش مؤسسات داوری در حقوق ایران پرداخت.

دکتر محبی در بخش دیگری از سخنان خود خاطرنشان کرد: اختلاف در قراردادهای بین المللی اجتناب ناپذیر نیست اما اگر اختلافی بوجود آید مدیریت پذیر است.

دبیر کمیسیون امور حقوقی و داوری کمیته ایرانی ICC، با تأکید بر اهمیت درج شرط حل اختلاف در قرارداد به بیان شرط صلاحیت محاکم دادگستری پرداخت و به مواردی نظیر صلاحیت انحصاری یا غیر انحصاری، انتخاب نماینده برای ابلاغ ها، سلب حق اعتراض به رأی و نظم عمومی اشاره نمود. دکتر محبی سپس نکات مطرح در شرط داوری از جمله داوری موردی یا سازمانی، قواعد داوری، نحوه انتخاب داوران، شرایط داور یا داوران، محل و زبان داوری، مدت انجام داوری، تبادل لوایح، قانون حاکم و نحوه تأمین هزینه های داوری را شرح داد.

در ادامه، نکات موجود در شرط حل اختلاف از طریق روش های غیر قضایی (ADR) و مسأله اصل ۱۳۹ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در خصوص رعایت قوانین آمره مورد بررسی قرار گرفت.

در این سمینار "دکتر حمیدرضا اصلانی" در خصوص فرصت ها و چالش های بیگانگان در مراجعه به محاکم دادگستری ایران سخنرانی کرد.

در پایان این سمینار جلسه پرسش و پاسخ برگزار شد .

معرفی کتاب:

"راهنمای اینکوترمز ۲۰۰۰"



راهنمای اینکوترمز ۲۰۰۰

ترجمه: عسگر شیرزاد

ناشر: کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین المللی

مرکز پخش: خ طالقانی، شماره ۲۵۴، طبقه پنجم، کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین المللی

تلفن: ۸۸۳۰۶۱۲۷ دورنگار: ۸۸۳۰۸۳۳۰

کلمه اینکوترمز مخفف اصطلاحات تجاری بین المللی International Commerce Terms است و اصطلاح انتخاب شده بیانگر شرایط قرارداد فروش می باشد. شرایط بازرگانی بین المللی دربرگیرنده مجموعه اصطلاحاتی است که خریدار و فروشنده در قراردادهای بازرگانی فی مابین استفاده می کنند. یکی از مزیت های عمده این اصطلاحات اطلاع طرفین قرارداد از حدود وظایف و مسئولیت های خود در انجام معاملات تجاری است. اصطلاحات تجاری در واقع عناصر اصلی قراردادهای بین المللی فروش است.

کتاب راهنمای اینکوترمز ۲۰۰۰، از جمله نشریات بسیار مفید اتاق بازرگانی بین المللی است که از کاربرد گسترده ای در میان بازرگانان و صاحبان صنایع برخوردار است. تقریباً هیچ قرارداد بازرگانی بین المللی وجود ندارد که در آن، طرفین قرارداد، به منظور اطلاع و تعیین حدود وظایف و مسئولیت های قراردادی خود این شرایط و اصطلاحات را به کار نبرده باشند.

در این کتاب، اصطلاحات ۱۳ گانه اینکوترمز ۲۰۰۰ مورد بررسی و تشریح قرار گرفته و توصیه های کارشناسان اتاق بازرگانی بین المللی همراه با توضیحات مفید دیگر درج شده است. وظایف مهم و عمده خریدار و فروشنده در هر اصطلاح با ذکر تفاوت هر اصطلاح با اصطلاحات دیگر و اسناد الزامی و اختیاری از دیگر مزیت هایی است که در راهنمای اینکوترمز ۲۰۰۰ مورد بحث و بررسی قرار گرفته است.

سرفصل مطالب مورد بحث در این کتاب مشتمل بر درک و شناخت اینکوترمز، اشاره و استناد به اینکوترمز در قراردادهای فروش، تفاوت های اینکوترمز ۱۹۹۰ و ۲۰۰۰، اینکوترمز و تنظیم قراردادهای اینکوترمز و قرارداد حمل، وظایف بارگیری و تخلیه کالا تحت اینکوترمز، وظایف مربوط به ترخیص کالا برای صدور و ورود، اینکوترمز و بیمه، اینکوترمز و اعتبارات اسنادی، اینکوترمز و تجارت الکترونیکی، تغییر و تعدیل در اینکوترمز، اینکوترمز و حل اختلاف و چهار گروه اصطلاحات اینکوترمز و اجزای اصلی آن می باشد.